Reverendi ac Honorabiles in Christo Fratres Dilecti, salutem!

[1.] Binas parvo intervallo eodem fere exemplo accepimus litteras¹ Vestras, quibus scripsistis saepe studium vobis fuisse nos invisendi, nobisque et nostrae huic vocationi non litteris tantum, aut privata salutatione, sed publico omnium vestrum suffragio et applausu congratulandi, se id commode, et non nobis in publicis regiae maiestatis 5 negotiis in exteris regnis agentibus, facere licuisset. Equidem conveniebat, ut postquam divina vocatione ad hoc munus episcopale electi sumus, membra suum caput cognovissent. Et in hisque ad coalescendum totum corpus facere visa fuissent, bene, cohaerere, verum quando regia maiestate ita volente, in publicis suae maiestatis et regni coacti fuerimus magnis itineribus, voluntatem suae maiestatis in exteris etiam 10 et procul dissitis regnis sequi. Vestra haec excusatio facile a nobis veniam impetrabit, maxime cum per privatas personas aliquam partem vestrae erga nos observantiae et officii exsecuti fueritis.

Quod autem gratias Deo agitis de nostra hac vocatione, deque suscepta episcopatus nostri cura, quod novissimis hisce diebus olim florentissimum, nunc paene 15 desertum, lacerum ac mire vastatum episcopatum coacti fuerimus humeris nostris suscipere. Huius bene praecantis optimeque ominantis animi vestri studium pro parte vestra erga nos observantia est nobis pergratum. Quicquid in nobis donorum aut virtutis est, id totum soli Deo ferimus acceptum. Nihil hinc nobis laudis, vel gloriae arrogantes, non ignoramus nos in eum finem his etiam posterioribus et turbatis 20 temporibus vocatos esse, ut omnibus, quoad fieri posset, vita, exemplo et doctrina prodessemus. De omnibus bene mereremur, et ea, quae hactenus suis locis dimota fuerant, in certum ordinem redigeremus, in quo divino favore et diligentes erimus, quantum ex nobis fieri poterit, et ratio ac temporis conditio admittet.

[2.] Illud omnium, quod et vos precari videmini, nobis gratissimum foret, si 25 unquam daretur occasio nobis apud ecclesiam istam nostram, vobiscum una residendi, et officium, ad quod vocati sumus, coram peragendi, ut per omnia capite membra cohaerent. Verum quando id modo per eas occupationes publicas regiae maiestatis

646,15–16 olim ... desertum] Cf. Ep. 13. Cap. 3., and Ep. 175. Cap. 2.

646 ¹We do not know this letter.

et regni, quibus obstricti sumus, et quibus curandis Dei ordinatione coniecti simus, fa-
30 cere non concedatur. Non est tamen prorsus abiciendus animus, nostrum hoc munus,
quod a regia maiestate nobis demandatum est, non erit ecclesiae, vobisque et regno
ullo incommodo, quin fructum certum, si non omnino copiosum, utilem tamen est
suo tempore allaturum.

Sclavoniam et ipsum episcopatum nostrum magna vastatione esse oppressum
35 dubitare non possumus. Quam quidem vastationem et hostilem furorem solis peccatis
nostris debemus. Nec tamen usque adeo despondendus est animus, ut Deus reconci-
liatus, nostrique misertus, nolit avertere praesentia pericula, si modo coniecta in illum
fiducia summis votis ipsius misericordiam sincero corde imploraverimus.

Quod vero nostram erga vos benevolentiam precamini, rancorem deprecamini,
40 non est, quod dubitetis, eam ullo unquam tempore aut loco vobis defuturam. Si modo
eam, ita ut decet, et ut vos facturis offertis, recte factis contenderitis, indignationis
nulla a nobis dabitur occasio. Tantum date vos quoque operam, ne unquam nostrum
erga vos favorem et benevolentiam ingratitude pensetis. Non enim convenit inter
45 caput et membra bene cohaerentia dissidium oriri, nec bene geritur inter eos bellum,
inter quos mutuus consensus radicari debuerat. Caput in membra nullum aget dissi-
dium, modo membra in his, quibus debent, oboediant capiti.

[3.] Susurronum verbis aures nostrae nunquam ita patuerunt, ut illis praeter
iustum fidem habuissemus. Nunquam iniqua persuasione talium a nobis cuiquam
incommodabitur, scimus, cui credendum, et cuius verba silentio sint praetereunda. Et
50 nisi facto materiam offensionis praebuissetis, nihil a nobis fuisset vobis nocitum. Sed
ita forte placuerat vobis, ut per occupationem terrarum mensae nostrae veniremus
in mutuam cognitionem, et his initiis rerum gratularemur nostrae vocationi, quod
certe ex animo doluimus, non tantum propter nos, quantum propter vos, quibus, ut
par est, bene voluimus. Nunquam sane sperassemus vos his rerum primordiis debitam
55 erga nos observantiam praebituros. Merebatur omnino, ut ante quam res ad vim et
occupationem veniret, nos tanquam caput fidelia membra requisivissetis. Quas qui-
dem terras praedecessor² olim noster iuridice multorum sententiis confirmata veritate
obtinuerat, et in earum possessione complures annos usque ad extremum halitum pa-
cifice perstiterat. Id quod etiamnum certi ex iudicibus eius causae praeter litteratoria
60 testimonia, ita fuisse testantur. Si, ut scribitis, praescriptionis metu occupaveratis, id
oportuerat vobis fecisse vivente adhuc olim praedecessore nostro, quem etiam ob id
violentiae accusatis, iusque vestrum contra illum stabilire, nos quoque ob id coacti
reoccupare, et iniuriam iniuria regerere, ne unquam iuribus nostris praescriberetur.
Quod autem allegatis, nunquam vos eam occupationem facturos fuisse, si Gregorius
65 Bornemyzza³ per litteras non praebuisset auctoritatem. Bornemyzza multa fecisse

646,31 ecclesiae] *O add.* 646,31 vobisque] *O corr. ex vobis*

646,47 Susurronum ... patuerunt] Cf. Erasm. *Adag.* 822. I,IX,22. Ibyci grues: "ne susurronibus eiusmodi praebeant aures." MYNORS 1989, 191.

646² Simon Erdödy died on 2 June, 1543. 646³ Gergely Bornemissza (1526–1555) participated at the defense of Eger in 1552. In 1553, he became Captain of Eger. One year later, he was captured by the Turks and executed in the Yedikule Fortress in Constantinople.

dicitur, de quibus nullam a nobis habuit commissionem, quaeque denuo reformanda necessario erunt. Sed eam occupationem ad eius permissionem non fuisse factam, vel ex eo coniciere possumus, quod diu post eius discessum sub nostro nomine occupaveritis.

[4.] Accusare nos videmini, quod non satis convenisset officio pastorali haec ita a nobis geri commissa esse; si tamen recte perpenderitis, haec nos possemus merito vobis obiicere. Perpendite enim et intra vos iudicate, an convenisset vobis violentiam hanc primum in nos exercere et incipere. Nos, uti debuimus, curavimus saltem, ut spoliati in intergram possessionem rerum nostrarum reponeremur. Nec voluimus admittere, quod membra capiti indebite insultarent. Itaque vos magis accusandi essetis neglecti officii vestri, qui primum hunc lapidem movistis, quam nos, qui noluimus a iure nostro multis ab annis quiete possesso deturbari. Quomodocumque tamen factum sit, haec primum mihi illata iniuria oblivione apud me delebitur, si officium vestrum, quod in nos debetis, praestiteritis. Quod vos facturos speramus, nec commissuros, ut nostra de vobis fidei et observantiae praestandae expectatione frustremur.

Haec non ideo vobis inculcamus, ut velimus iuribus vestris derogatum iri, quae reliquo tempore aliter, aliisque modis curari poterunt. Quamobrem sitis animi quieti, et nihil de nobis alieni expectetis. Commissimus enim tam vicario⁴ nostro temporali, quam aliis officialibus nostris, ut nihil ulterius innovent, neque colonis vestris aliquid incommodi aut turbationis inferri patiantur, atque eos in eorum iure possesso perinde tueantur, ac nostros subditos non multo minor namque cura nobis impendit, vos et vestros in suis iustis iuribus defendere, quam nostros subditos.

[5.] Operam atque diligentiam vestram in reformatione propugnaculorum et moeniorum arcis factam non possumus non magnopere probare, utpote, quae et nobis usui sit futura, et vobis in omnibus adversitatibus tutissimum refugium. Nam castro defecto ad omnem ingruentem fortunae procellam cogere mini more aliarum ecclesiarum canonicorum profugere, et sub alienis tectis extorres molestissimam vitam agere. Et ideo vos hortamur et monemus, ne hoc vestrum iuvandi et nobiscum una muniendi castris studium intermittatis, quin eo diligentius et ferventius incumbatis, quo magis metuatis adversae fortunae intentata mala. Mater enim nostra ecclesia, a qua nos omnes et pendemus et vivimus, non nisi communi auxilio et munitione conservari potest.

Quod ad cultum divinum attinet, vos requirimus, sitis in eo diligentes, ne vituperetur ministerium ecclesiasticum, fiant omnia in ecclesia suo ordine, bono modo, de quibus domino Paulo, vicario nostro in spiritualibus, superioribus diebus scripsimus abundantius, cuius admonitioni salubri sitis non secus quam nobis, ut par est, oboedientes.

Quales autem vos erga invicem esse oporteat, non est, quod multis verbis ingeramus. Ipsi namque scitis caritate membra coalescere, qua refrigescente, ut solvantur membrorum compagine, oportet.

Archidiaconos, qui inter vos sunt, hortamur in Domino, curent fideliter gregem domini sibi commissum, quemadmodum non ita nuper specialiter illis commisimus,

646 ⁴ Pál Szondi.

ne cessatione et negligentia sua, indignos se declarent officio. A nobis nec favoris,
nec benevolentiae erga vos praetermittetur quicquam, modo eadem et vos vicissim
110 erga vos praestetis. Ita demum membra capiti suo cohaerebunt, si invicem bene
consentient.

[6.] Si per has regiae maiestatis et regni publicas occupationes fieri poterit, con-
stituimus hoc autumno venire ad vos, ut aliquando capiti liceat membris suis iungi,
et mutuo convictu frui. Ubi mutuo conspectu, colloquio et convictu licuerit uti, ut
115 speramus, non vos paenitebit nostri.⁵

Litteras vestras, quas ad regiam maiestatem misistis, praesentavimus et omnem
quam potuimus et debuimus operam in supplicatione vestra exaudienda praestitimus,
quod et deinceps libenter facturi sumus. Quale autem responsum a sua maiestate
habueritis, ex eiusdem litteris intelligetis. Nostra in re vestra, tam apud regiam maie-
120 statem, quam alibi curanda opera vobis non deerit, si quid prodesse, vobisque auxilio
esse poterimus. Eaque de nobis existimetis exspectetisque, quae de altero fratrum
vestrorum et vos exhibite tales, quibus benevolentia nostra fraterna et favor conferri
possit. Precamur vobis pacem et caritatem Christi. Valet.

Datum Viennae octava Septembris MDXLIII.

125 [7.] Quoniam autem in ea signatura regiae maiestati et nobis oblata, quam domi-
nus olim episcopus, praedecessor noster, aliquam pluribus ante obitum suum diebus
scribi et memoriae tradi commiserat, omnia ornamenta sua pontificalia, puta mitram,
pastorare, crucem in pectore gestari solitam, candelabra, annulos aureos, reliquaque
id genus pontificii decoris, ecclesiae isti iam nostrae Zagrabiensi dari mandaverat,
130 volumus vobisque commitimus, habete ea in vestra sacristia, ubi per praefatum olim
praedecessorem nostrum relicta fuerant, sub bona et fideli custodia, ne quid ex illis
pereat. Arca, in qua reposita sunt, signetur sigillis certorum ex vobis, praepositi
lectoris, cantoris et custodis, inter quae apponat suum nostris vicibus, magister Geor-
gius Thompa,⁶ administrator bonorum istius episcopatus nostri et Czeglédi.⁷ Nostra
135 namque interest curam conservandarum rerum ecclesiae nostrae praecipuam habere.
Nam scitis, haec ornamenta non alium concernere, quam me, quem ex Dei ordinatione
maiestas regia, dominus noster clementissimus, in praelatum et pastorem istius eccle-
siae praefecit. Cupimus itaque a vobis, ut regestrum istarum rerum omnium, coram
praefatis hominibus nostris conscriptum ad nos mittatis quantocius fieri poterit.
140 Valet iterum in Christo feliciter.